
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-835 «О внесении из­
менений в статьи 2 и 9 Закона 
Иркутской области «О наделе­
нии органов местного само­
управления отдельными государ­
ственными полномочиями в об­
ласти производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-835 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосо­
держащей продукции» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста­
тьи 2 и 9 Закона Иркутской об­
ласти «О наделении органов 
местного самоуправления от­
дельными государственными 
полномочиями в области про­
изводства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спирто­
содержащей продукции»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 
2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов местного самоуправ­
ления отдельными государственными полномочиями в области производ­
ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продук­
ции».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 апреля 2021г. № Об/^/т2 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-835 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 9 Закона 
Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
отдельными государственными 
полномочиями в области 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-835 «О внесении 
изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-835 «О внесении изменений 
в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-835 «О внесении изменений 
в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» в 1 -м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после 
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Законодательное Собрание 
Ир:оутской ofifiacTH

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

18 марта 2021 года № 75-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона 

Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в области производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу руководителя службы 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 
Степанову О.А.

>зев



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА 

ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ
ПРОДУКЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 3; 2012, № 40, № 49; 2013, 
№ 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2017, № 49, т. 1; 2018, № 60, т. 2; 2020, 
№ 27 т. 2) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1) лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за 

исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем 
двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»);»;

2) пункт 3 части 2 статьи 9 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции»

1. Субъект правотворческой инициативы
Губернатор Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 9 

Закона Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в области производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» 
(далее -  проект закона) подготовлен службой потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области (далее -  служба).

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовыми основаниями для разработки данного проекта закона 

являются:
Федеральный закон от 22 декабря 2020 года № 436-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 436-ФЗ);

Федеральный закон от 27 декабря 2019 года № 521-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 77 и 85 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 521-ФЗ);

статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (далее -  Закон № 1-оз),

статья 59 Устава Иркутской области.
3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия проекта закона
В соответствии с пунктом 3 статьи 1 Федерального закона № 436-ФЗ 

наименование полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции изложено в новой редакции 
«лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за исключением 
лицензирования розничной продажи, определенной абзацем двенадцатым 
пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»».

Согласно Закону Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными



2

полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее -  Закон № 26-оз) органы 
местного самоуправления 5 муниципальных образований Иркутской области 
наделены полномочием по выдаче лицензий на розничную продажу 
алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу 
вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (организациями, индивидуальными
предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), 
признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»), регистрации 
выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и 
аннулированных лицензий.

Таким образом, в соответствии с требованиями Федерального закона 
№ 436-ФЗ проектом закона предусматривается внесение изменений в Закон 
№ 26-оз в части изменения наименования полномочия.

В действующей редакции Закона № 26-оз одной из форм контроля за 
осуществлением государственных полномочий органами местного 
самоуправления является проведение заслушивания информации и отчетов 
органов местного самоуправления по осуществлению государственных 
полномочий (далее - заслушивание).

На практике службой, как уполномоченным органом на осуществление 
контроля за исполнением органами местного самоуправления переданных 
государственных полномочий, проводилось заслушивание отчетов органов 
местного самоуправления в случае выявления при проверке более двух фактов 
нарушений.

Вместе с тем, Федеральным законом № 521-ФЗ внесены изменения в 
статью 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
предусматривающие проведение внеплановой проверки в целях контроля за 
исполнением выданного предписания.

Таким образом, в случае выдачи предписания об устранении выявленных 
нарушений службой проводится внеплановая проверка по его исполнению. В 
связи с этим организация заслушивания становится нецелесообразной.

Учитывая изложенное, проектом закона предусмотрено признание 
утратившим силу положения Закона № 26-оз, предусматривающего
заслушивание.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проектом закона вносятся изменения в Законом № 26-оз в части 
изменения наименования полномочия, а также признание утратившим силу 
положения, предусматривающего заслушивание.

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов 
консолидированного бюджета Иркутской области.



3

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового 
акта

Принятие проекта закона потребует внесения изменения в постановление 
Правительства Иркутской области от 18 мая 2010 года
№ 111-пп «О службе потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области».

6. Результаты общественного обсуждения проекта закона; оценка 
социально-экономических последствий применения проекта закона

Проект закона был размещен в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых 
актов Иркутской области» (regulation.irkobl.ru) и официальном сайте службы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://irkobl.ru/sites/potreb/law/proekt/).

Принятие проекта закона не повлечет отрицательных социально- 
экономических последствий.

Результатом реализации проекта закона станет приведение в соответствие 
регионального правового акта в соответствие с Федеральными законами 
№ 436-ФЗ и № 521-ФЗ.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован

Настоящий проект закона прошел все необходимые согласования, 
замечаний не имеется.

Проект закона прошел антикоррупционную экспертизу, по результатам 
которой коррупциогенные факторы не выявлены.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правового акта области

В соответствии со статьей 53 Закона № 1-03 законы области подлежат 
официальному опубликованию. Согласно статье 54 Закона № 1-оз законы 
области подлежат официальному опубликованию на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) в течение десяти дней со 
дня их подписания Губернатором Иркутской области, а также в «Ведомостях 
Законодательного Собрания Иркутской области».

Руководитель службы 
потребительского рынка и
лицензирования Иркутской области 1 /' у О.А. Степанова

http://irkobl.ru/sites/potreb/law/proekt/
http://www.pravo.gov.ru


СТР..0 2
2 4 /0 3 /2 1  I S : 13 HP LASERJET FAX

ПРОКУРАТУРА 
Российской Ф едерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

г. Иркутс к, 664011, ул. Володарского, 5

о
на № d d d  от 0 3 -

Законодательное Собрание 
Иркутской а&оасти

«7

Председателю 
Законодательного 
Иркутской области

Собрания

Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» (ПЗ- 835).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Первый заместитель 
прокурора области

старший советник юстиции

Борисове О.А., 25-90-19

Законодательное Собрание 
И р кутск^срд а сти

О£'/~г.
Вх. toi 
Дата
на. SZ  .листах, индеко ^ /  "3 О

А Б  0 6 2 8 1 0
Прокуратура Иркутской области



т̂
----- V----- ^

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

AS 03 202} № Sg/OQ- .]$ 6$
На № &G'4'______от 3 3 . 0 $  2 0 2  i

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д.1а 
664027 г. Иркутск

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-835 
«О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-835 
«О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции» (далее -  Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 17.06.2008 № 26-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктами «а», 
«к», «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, уставов, 
законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, городов 
федерального значения, автономной области, автономных округов Конституции 
Российской Федерации и федеральным законам; административное 
законодательство; установление общих принципов организации системы органов 
государственной власти и местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 09.03.2021 №42-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

[Законодательное Собрание 
I Иркутской области 

Вх. № ______
|дата__-__Да^____г
I на листах, индею

mailto:ru38@minjust.ru


2

в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.12.2020 
№464-ФЗ), Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции».

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные 
законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 132 Конституции Российской Федерации 
органы местного самоуправления могут наделяться законом субъекта Российской 
Федерации отдельными государственными полномочиями с передачей 
необходимых для их осуществления материальных и финансовых средств.

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами 
о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации»).

Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями субъектов Российской Федерации осуществляется законами 
субъектов Российской Федерации; финансовое обеспечение отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 
осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из 
соответствующих бюджетов (части 2, 5 статьи 19 Федеральный закон от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»).

Согласно части 1 статьи 21 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» органы государственной власти осуществляют контроль 
за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели 
материальных ресурсов и финансовых средств.

К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции относятся лицензирование розничной продажи 
алкогольной продукции (за исключением лицензирования розничной продажи, 
определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 указанного Федерального 
закона) (абзац 4 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции»).



3

Органы местного самоуправления могут наделяться законом отдельными 
государственными полномочиями в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с передачей необходимых 
для их осуществления материальных и финансовых средств (пункт 2 статьи 7 
Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении, потребления (распития) алкогольной продукции»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным поскольку в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 4 
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» законодательный (представительный) 
орган государственной власти субъекта осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 
статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской 
области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

И. о. начальника Управления О.В. Петрова

В.А. Гридин 
8(3952)260-870,260-980



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

31.03.2021 № 474/05-21 Председателю Законодательного
На № Исх. 805 от 22.03.2021 Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона № ПЗ-835 «О внесении изменений в статьи 2 и 9 
Закона Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в области производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», 
внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

С уважением, 
Исполнительный директор

Тел. 20-43-27

З.А. Масловская

|Законодательног
I Иркутской.

иоорзиие
тзсти

а
1— „лис тах,  уиндекс

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Г * -лагтлчж- v - in B » » ’.T «» 'w a iM W  jw -"J> B T O W K < r.i ч»_ ■ м  J

3 Законодательное Собрание I

Заключение It
на проект закона Иркутской области № ПЗ-835 ̂

«О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 

области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции»

иркутской
№ ПЗ. 
Дата: J . й З ~  zq&jl

л м ь я м т л  ■ а »  Н М 11ЦПС-.

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области № ПЗ-835 «О 
внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» (далее -  законопроект, проект закона) в рамках реализации права 
законодательной инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской 
области.

Проектом закона предлагается пункт 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 
17 июня 2008 года № 26-оз «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее -  Закон 
Иркутской области № 26-оз) изложить в новой редакции, а пункт 3 части 2 статьи 9 
указанного Закона признать утратившим силу.

Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 436-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 436-ФЗ) уточнены отдельные полномочия органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно абзацу четвертому пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 
22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -  
Федеральный закон № 171-ФЗ) (в редакции Федерального закона № 436-ФЗ) к 
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
относится лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за 
исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем 
двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ).

В связи с указанными изменениями федерального законодательства 
государственные полномочия, которыми наделены органы местного 
самоуправления в соответствии с Законом Иркутской области № 26-оз, предлагается 
скорректировать.

Также проектом закона предлагается признать утратившим силу пункт 3 
части 2 статьи 9 Закона Иркутской области № 26-оз, предусматривающий одну из 
форм контроля за осуществлением органами местного самоуправлени^щс^щнных; i



государственных полномочий -  заслушивание информации и отчетов органов 
местного самоуправления по осуществлению государственных полномочий.

В соответствии с пунктом 6 части 6 статьи 19 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» порядок осуществления органами 
государственной власти контроля за осуществлением отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления, и наименования 
органов, осуществляющих указанный контроль, устанавливается законом субъекта 
Российской Федерации.

Таким образом, вопрос о признании утратившим силу пункта 3 части 2 
статьи 9 Закона Иркутской области № 26-оз является вопросом целесообразности.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта закона, 
приведен не полностью. В перечень не включены следующие нормативные 
правовые акты:

1. приказ министерства экономического развития, труда, науки и высшей 
школы Иркутской области от 15 февраля 2012 года № 3-мпр «Об утверждении 
Реестра государственных услуг Иркутской области»;

2. приказ службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области от 5 февраля 2019 года № 8-спр «Об утверждении порядка проведения 
проверок деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области по осуществлению отдельных государственных 
полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» (соответствующие изменения внесены);

3. приказ службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области от 12 ноября 2012 года № 26-спр «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по лицензированию розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области» 
(соответствующие изменения внесены).

Учитывая вышеизложенное, правовые основания для принятия проекта закона 
имеются, законопроект может быть рекомендован к рассмотрению.

Начальник отдела
по законодательству о собственности 
и экономической политике

Начальник
правового управления М.В. Басов

Т.В. Церлюк

Орлов А.Р. 25-62-47



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕ­
НИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБ­
ЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКО­
ГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государствен­
ными полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, ал­
когольной и спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 3; 2012, № 40, 
№ 49; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2017, № 49, т. 1; 2018, 
№ 60, т. 2; 2020, № 27, т. 2) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1) лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за 

исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем 
двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»);»;

2) пункт 3 части 2 статьи 9 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


